ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7806/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
medidas emergenciais e preventivas diante do estado crítico dos reservatórios de água do
município, bem como ações imediatas de comunicação e atendimento à população.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por objetivo atender às recentes informações divulgadas pela
autarquia responsável pelo abastecimento de água, que alertou sobre a situação crítica dos
reservatórios do município, causada pelo aumento expressivo da turbidez da água captada
no canal do Rio Itajaí-Mirim. Segundo dados divulgados, o índice de turbidez ultrapassou
mais de 2.200% do limite operacional, comprometendo a captação e o tratamento, o que
pode resultar em instabilidade e interrupções no fornecimento de água em diversos bairros
da cidade.
Diante deste cenário, torna-se imprescindível que o Poder Executivo, em conjunto com os
órgãos  competentes,  adote  medidas  imediatas  de  contingência  e  comunicação,  visando
garantir  segurança,  transparência  e  previsibilidade  à  população.  A  falta  de  informações
consistentes  pode  gerar  transtornos,  especialmente  para  famílias,  comércios,  escolas,
unidades de saúde e demais serviços essenciais.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2025

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA SAÛDE)
VEREADOR - MDB

​